chose, nous cueins de Blantmont, cuens de Montbeliart, et Jehans, sires de Cuisance, en nom que dessus, havons mis nos seels pendant en ces presantes lettres: faictes et donees le jour dou juefdi devant feste saint Thomas apostre, lan que dessus mil ccc cinquante et quatre.

(¹) 18 décembre.

DLXIV.

Jean, sire de Vuillafans-le-neuf, fils de Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, promet d'observer religieusement le testament de son père. (¹)

LE XXIX DÉCEMBRE MCCCLIV.

Original sur parchemin aux archives du Prince. J^s, n^o 1, a).

JE Jehan de Nuefchastel, sire de Williaufens le nuef, en dyocese de Besanczon, fil de noble baron et puissant mon chier seigneur et pere monseigneur Loys, conte et seigneur de Nuefchastel en la dyocese de Losene, emmancepei de la puissance de pere, fais savoir a touz par cetes presantz lettres, que comme le dit me chier sire et pere hait fait son testemant et lordinance de sa derriere voluntei per la forme et per la meniere continue en lenstrumant ou quel cete presant lettre est annexee, et il mait fait son hoir en certaines chouses ou dit instrumant contenues et desclairies, des quelx je pour moy et pour mes hoirs me tiegnye plenemant pour contant et pour paie, pour quoy je non mie per force ne per maul barat, ne per paour decehu ne contraint, mas sage, bien avisei et de ma bone voluntei, et dou droy de moy et de mes hoirs plenemant certiffiez, loe, ratiffie et conferme entieremant et parfaitemant pour moy et pour mes ditz hoirs, le dit testemant et toutes et chascunes choses continues et desclairies en la lettre a laquel cete presant cedula est annexee; prometant je li dit Jehan pour moy et pour mes ditz hoirs per mon soiremant donnei corporelmant sur les saints ewangelies de Dieu, et per lexpresse obligation de touz mes biens moubles et heritaiges presantz et avenir, en quelque lieuf quilz soient et puissent estre trovez, toutes les choses au dit testemant continues et desclairies et chascune dycelles, en tant quant il me appertient et puet appartenir, selonc ce qui est au dit testemant ordinei et desclairiez, firmemant tenir, garder et acomplir, justes et agreables havoit et non contre faire ou venir en aucone maniere, ne a aucon qui vourroit venir encontre ne seray consentant taisiblemant ne a apert. Et pour totes les choses ou dit testemant continues a moy appartenant selonc la tenour dou dit testemant, et toutes les chouses dessus dictes et cy apres escriptes, et chascunes dicelles plus fermemant attendre et acomplir, je li dit Jehan suppose et submete moy, mes hoirs et toute ma terre present et avenir eis juriditions et cohertions de lofficiaul de la cour de Besenczon et de lofficiaul de la cour de Losene, et de chascune dicelle per soy et dou tout, per tel maniere que li ditz officiauls des

dictes cours qui orendroy y sont ou qui y seront ou temps avenir, et chascun de lour, dou tout puissent contrendre et compellir moy et mes diz hoirs per les sentences descumignyemant et metre ma terre dessus dicte en entredit et en sentence descumignyemant, et contrendre per la plus fort maniere quil porrent, a attendre, garder et acomplir le dit testemant et toutes les chouses en cellui contenues, en tant quant il me appertient et puet appertener selonc lordenance en cellui testemant continue et desclairie, a la requeste des exequutours dou dit mon chier seignour et pere ou de ses autres hoirs au dit testemant contenuz et establiz ou de lun de lour et de cellui ou quel il appertendrait, toutes fois quilz en seroient requis, aucone exception de droit ou de fait, de custume ou de statu de pais ou de lieu non obstant. Renunczant en ce fait de ma certaine science, je li dit Jehan per mon dit soiremant et per stipulation sollempnaul a toute exception de maul barat, de force, de paour, et ou fait a tout contraingnyement, a droy disant que nul ne puet soi soubmettre a juridition dautre sen la licence et le consentemant de son souverain, a toute condition senz cause ou per non juste cause, a toute cause non vere a la chouse autremant faite que escripte, a toute subsidie de menour eage a tout benefice de restitution per entier, a tout droy canon et civil escript et non escript, a toute custume, de pais et de luef et a toutes exceptions per lesquels lon porroit venir ou opposeir contre li dit testemant ou aucune des chouses continues en cellui, ou contre la tenour de ceste presante lettre, et a droy disant generaul renunciation non valoir se li expeciaux nest devant mise. Et en tesmoignyage de toutes ces chouses, je li dit Jehan ay fait metre a mes proieres et requeste en cete present lettre le seel de la cour de lofficiaul de Besenczon et le seel de la cour de lofficiaul de Losene, avec les quelz jay aussi mis mon seel propre en ce present escript ou dit testemant annexe a la plus grant fermetei des chouses dessus dictes. Et nous li officiaux des cours dessus dictes, eis proieres et a la requeste dou dit monseignour Jehan de Nuefchastel, avons, li dit officiaul de la cour de Besenczon, fealment rapportees et presantees par Perrout Bulaton dYverdon, cleric de la dyocese de Losene, de la dicte cour de Besenczon jurei, ou quel quant a ces chouses et plus grantz nous avons commis nostre veies et a luy adjostons plene foy, et rapportees et presentees bien et leument a nous le dit officiaul de la cour de Losene per Perrout, mistraul de Rommont, notaire de la dicte dyocese de Losene et de la dicte cour de Losene jurei, ou quel quant a ces chouses et plus grantz nous havons commis nostre veyes et a lui adjostons plene foi, les seels des dictes cours de Besenczon et de Losene avons mis en cetes presentes lettres. Et quar li dit testemant est triplex, cete present lettre est triplie, des quelz en est annexee a chascun des diz testemantz une; et doit chascune dycelles lettres faire plene foi per soy en touz lieux et ades. Et a ces chouses faire per moy le dit Jehan sont ehuz tesmoignaiges appelez et proiez en sus mayme contest, messires Pierre Girart de Morat, Hemer de Cortallary, dit de Corgemont, et Jehan de Maches, escuiers. Donney le londi apres feste nativitei nostre Seignour, ving et noufme jour dou mois de decembre, lan de grace pris a lencarnation mil trois centz cinquante quatre.